Accedit numerus Graecorum verborum, quae nondum in communi usu fuisse inde intelligitur, quod Cicero explicatione vel excusatione aliqua adhibita ea in medium protulit. Sic igitur ait Acad. pr. II § 72: ‘num hic *sophistes*? — sic enim appellabantur ii, qui ostentationis aut quaestus causa philosophabantur —’. Fin. I § 1. ‘eorum erat iste

mos, qui tum *sophistae* nominabantur'. Ac nude posuit illud verbum ibid. § 2. N. D. I § 63, Or. § 37. 65. 68. Vox '*scholae*' quum illo demum tempore pro perpetuis de quaestione proposita disputationibus¹⁾ in usum venerit, dicit Cicero Tusc. I § 8: '*scholas*, ut Graeci appellant.' cf. § 7: 'hanc enim perfectam philosophiam semper judicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere, in quam exercitationem ita nos studiose dedimus, ut jam etiam *scholas* Graecorum more habere auderemus.' Vid. Bernhardy Hist. Litt. Rom. pag. 59. Occurrunt praeterea *scholae* Acad. pr. II § 81. Fin. II § 1. Tusc. I § 83. 113. II § 26. III § 81. IV § 5. Parad. § 5. Pis. § 60. 65. Ac significat *schola* idem quod secta philosophorum: Fin. II § 67, N. D. I § 34, III § 77, de Or. I § 56; et eum, quo disputationes habentur, locum Fin. V § 89, Off. II § 87, de Or. I § 102, Or. § 95, Pis. § 59. Verbum *harmonia* pluribus explicat Rep. II § 69: 'ut enim in fidibus aut tibiis atque ut in cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem immutatum aut discrepantem aures eruditae ferre non possunt, isque concentus ex dissimillimarum vocum moderatione concors tamen efficitur et congruens, sic ex summis et infimis et mediis et interjectis ordinibus, ut sonis, moderata ratione civitas consensu dissimillimorum concinuit, et quae *harmonia* a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia etc.' cf. Tim. cap. 8: 'est autem unus ex omnibus rationis concessionisque, quae ἀκονία Graece, sempiternarum rerum et sub intelligentiam cadentium compos et participes etc.' Tusc. I § 19 legimus: 'velut in cantu et fidibus, quae *harmonia* dicitur.' Sine excusatione posuit Cic. Tusc. I § 24. 41, N. D. III § 27, Rep. I § 16. Huc pertinent praeter eos, quos jam supra commemoravimus ('qui rhetorici vocantur', de Or. I § 52 'ei qui grammatici vocantur' de Or. I § 10 etc.) N. D. III § 53 'ii qui *theologi* nominantur.' Sunt iidem, qui ibid. § 44 *genealogi* vocantur et § 42 explicantur: 'ii, qui interiores scruntantur et reconditas litteras.' Rep. II § 58 'quinque, quos illi *ephoros* appellant, in Creta autem decem, qui *cosmoe* vocantur.' Aliis locis *ephori* sine explicatione commemorantur cf. Tusc. I § 100, Off. II § 80, Legg. III § 16. Multa autem hujusmodi vocabula, quibus quasi veniae petendae causa addit: 'quae Graeci vocant vel nominant etc.' in libris rhetoriciis reperiuntur, quae hoc loco omittimus; ex iis, quos de philosophia scripsit Cicero supersunt, ut afferamus, hi loci Legg. II § 65: '*hermas*, quos vocant.' Legg. II § 5: '*astu* quod appellatur.' N. D. II § 23: '*pina* vero — sic enim Graece dicitur.' Fin. III § 63: 'illa quae in concha patula *pina* dicitur.' *Pinoteres* legitur Fin. III § 63, N. D. I § 59: 'Zenonem, quem Philo noster *coryphaeum* appellare Epicureorum solebat.' N. D. II § 59: 'quae verens Epicurus *monogrammos* deos et nihil agentes commentus est.' Verbum *aenigma*, quod Div. II § 132 nude posuit (cf. Att. VII 13 § 5), de Or. III § 167 ita profert: 'ea, quae vocantur *aenigmata*'.

Verum ex iis, quae quasi larga manu suppeditavimus, exemplis, etiam in adhibendis Graecis vocabulis probabilem modum et moderationem tenuisse Ciceronem, satis intellectum puto; ut aberat a stulta eorum opinione, qui quum frequenti peregrinorum verborum usu putent orationem exornari, in maximam insulsitatem incident, ita abhorrebat a fasti-

¹⁾ cf. Fin. II § 2 et 3.

diosa abstinentia eorum, qui quod verbum foris petitum sit utique reformidantes obscure et inepte quam apte et dilucide loqui malunt; semper imprimis id egit, ut Latine, ut plane, ut ornate, ut ad id, quocunque ageretur, apte congruenterque diceret.¹⁾ Sic vero ei contigit, ut in omni dicendi genere summus Latini sermonis artifex exsisteret.

Sed finis imponendus est commentationi nostrae. Instituimus exponere de Cicerone Graecae philosophiae interprete; unam forsitan dixeris inferiorem hujus disputationis partem tractavimus, intacta reliquimus plurima et gravissima quae occasione oblatas, si vires suppetant, proponere liceat.

¹⁾ cf. Bake de emendando Ciceronis oratore. Lugd. Bat. 1856 pag. 3.